
Резолютивная часть решения оглашена 25.10.2018

В полном объеме решение изготовлено 30.10.2018

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 658-ж/2018

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

 

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее – Комиссия) в составе:

 

Председателя
Комиссии:

<…>  

Членов
Комиссии:

<…> -

 <…> -

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» на
действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту помещений (извещение № 0169200000818000307) в
присутствии:

представителей Управления делами Губернатора и Правительства
Челябинской области (далее – заказчик) <…>. действующих на
основании доверенностей от 26.12.2017 № 03-01-01-08/3167, 29.12.2017 №
03-01-01-08/3233, 29.12.2018 № 03-01-01-08/3223,

в отсутствие представителей ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – заявитель),
надлежащим образом уведомленного о дате и времени заседания
Комиссии, в том числе публично, путем размещения информации в Единой
информационной системе в сфере закупок на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

http://www.zakupki.gov.ru/


В Челябинское УФАС России 18.10.2018 поступила жалоба заявителя на
действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту помещений (извещение № 0169200000818000307) (далее –
аукцион, закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении
электронного аукциона опубликовано заказчиком на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
03.10.2018.

Начальная (максимальная) цена контракта– 10 465 777 рублей 54 копейки.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке –
19.10.2018 09:00.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Доводы жалобы заявителя заключаются в следующем.

1. Заказчиком не установлено к участникам закупки требование о членстве в
саморегулируемой организации в области строительства.

2. Заказчиком не установлено дополнительное требования к участникам
закупки в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе и
постановлением Правительства № 99 от 14 февраля 2015 года.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не
согласились, представили письменные пояснения и указали, что
градостроительное законодательство не устанавливает требования о
необходимости членства в СРО для выполнения работ по текущему ремонту,
которые являются объектом данной закупки. Кроме того, установление
заказчиком дополнительных требований к участникам закупки о наличии
опыта исполнения контракта на выполнение работ по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту при осуществлении закупок на
выполнение работ по текущему ремонту согласно Решению Верховного Суда
РФ от 22.08.2016 №АКПИ 16-574 неправомерно.

 

Заслушав пояснения заказчика, изучив представленные документы и
материалы, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе,
Комиссия пришла к следующим выводам.

 

1. В силу части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии



таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с пунктом 2 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

Согласно информации, размещенной заказчиком в Единой информационной
системе в сфере закупок, объектом закупки является выполнение работ по
ремонту помещений (Код 43.39.19.190: Работы завершающие и отделочные в
зданиях и сооружениях, прочие, не включенные в другие группировки).

Представители заказчика на заседании Комиссии пояснили, что требование
к участникам закупки о наличии членства в саморегулируемой организации
заказчиком не установлено в связи с тем, что объект закупки – выполнение
работ по текущему ремонту помещений не относится к строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства.

Комиссия антимонопольного органа, проанализировав материалы дела,
отмечает, что положениями Градостроительного кодекса Российской
Федерации не предусмотрена обязанность лиц, выполняющих работы по
текущему ремонту, состоять в саморегулируемой организации.
Следовательно, заказчиком правомерно не установлено требование к
участникам закупки о наличии членства в саморегулируемой организации.

Таким образом, данный довод заявителя является необоснованным.



 

2. В силу части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Так, постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 установлены
дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям.

Пунктом 2 Приложение N 1 к постановлению Правительства Российской
Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99 установлены дополнительные
требования к участникам закупки на выполнение работ строительных,
включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2)
ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей.

Вместе с тем, законодательство Российской Федерации разграничивает
понятия "капитальный ремонт" и "текущий ремонт".

Определения понятий "объект капитального строительства", "строительство",
"реконструкция", "капитальный ремонт объекта капитального строительства"
приведены в статье 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Так, объектом капитального строительства признается здание, строение,
сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее -
объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных
строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка
(замощение, покрытие и другие) (пункт 10). Реконструкция объектов



капитального строительства (за исключением линейных объектов) -
изменение параметров объекта капитального строительства, его частей
(высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка,
перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также
замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта
капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов
таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких
конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов (пункт
14). Капитальный ремонт объектов капитального строительства (за
исключением линейных объектов) - это замена и (или) восстановление
строительных конструкций объектов капитального строительства или
элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных
конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-
технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения
объектов капитального строительства или их элементов, а также замена
отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или
иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановление указанных элементов (пункт 14.2).

Согласно пункту 8 статьи 55.24 Градостроительного кодекса Российской
Федерации закреплено, что техническое обслуживание зданий, сооружений,
текущий ремонт зданий, сооружений проводятся в целях обеспечения
надлежащего технического состояния таких зданий, сооружений. Под
надлежащим техническим состоянием зданий, сооружений понимаются
поддержание параметров устойчивости, надежности зданий, сооружений, а
также исправность строительных конструкций, систем инженерно-
технического обеспечения, сетей инженерно-технического обеспечения, их
элементов в соответствии с требованиями технических регламентов,
проектной документации.

В силу пункта 5 части 2 статьи 2 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. N
384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"
жизненный цикл здания или сооружения - период, в течение которого
осуществляются инженерные изыскания, проектирование, строительство (в
том числе консервация), эксплуатация (в том числе текущие ремонты),
реконструкция, капитальный ремонт, снос здания или сооружения.

Исходя из положений главы II Правил и норм технической эксплуатации
жилищного фонда, утвержденных постановлением Государственного
комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-
коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 г. N 170, текущий ремонт
здания включает в себя комплекс строительных и организационно-
технических мероприятий с целью устранения неисправностей
(восстановления работоспособности) элементов, оборудования и
инженерных систем здания для поддержания эксплуатационных
показателей.



В приложениях N 7 и N 8 к данным правилам и нормам приведены
рекомендуемые перечень работ, относящихся к текущему ремонту, и
примерный перечень работ, производимых при капитальном ремонте
жилищного фонда.

Следовательно, работы по строительству, реконструкции и капитальному
ремонту и работы по текущему ремонту отличаются друг от друга по
содержанию и, соответственно, имеют различное правовое регулирование.

Указанная позиция отражена в Решении Верховного Суда РФ от 22.08.2016 N
АКПИ16-574.

На основании изложенного, у антимонопольного органа отсутствуют
правовые основания для признания нарушений в действиях заказчика в
части неустановления дополнительных требований по части 2 статьи 31
Закона о контрактной системе.

 

Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) Заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

Признать доводы жалобы ООО «СТРОЙРЕСУРС» необоснованными.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


